

KURJER ZAGŁĘBIA

Bieżnik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA. „Kurier Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnikiem i pocztą rocznie marek 360, półrocznie marek 180, kwartalnie — — — — — mk. 90, miesięcznie mk. 30

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce na 1-iej stronie Mk. 10, w tekście Mk. 12,50 po tekście—reklamy Mk. 7,50. Nekrologi Mk. 5, Zwyczajne Mk. 5. Drobne 50 fenigów za wyraz, najmniej Mk. 3.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dębliska Nr. 1.

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC.

Administracja otwarta od 8 rano bez przerwy do 7 g. wiecz. W niedziele i święta od 9 do 11 rano.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 1—3 w poł. i od 7—8 w.

PRENUMERATĘ I OGŁOSZENIA przyjmuje Kancelaria własna oraz księgarnia w Zagłębiu. Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.**

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 2.00** (Na G. Śląsku **50 fen.**). SOSNOWIEC, piątek dnia 10 września 1920 roku Nr. 207 Rok XV

KINO
„ZAGISZE”
Od 7 września 1920 r.
Trucizna rozkoszy
Wspaniały dramat w 5 cz. rzymskiej wytwórni „Tiber” ze słynną włoską artystką **Olemią Jakobisi** w roli głównej.
Nad program: **Siostrzeniec z Ameryki** humorystyczny

Kino-Oaza
Dziś i dni następne
Wyświetlane będzie cudne arcydzieło filmowe
„Bakcyle miłości”
Nastrojowy dramat w 5 częściach.
Nad program: **Pomyłka Princa** farsa w 1 akcie

Rekord świata!!!
ANONS!
Potęga Ameryki!!!
„Tajemnice New Jorku”
Nastrojowa opera przewyższająca dotychczas widziane u nas w 8-miu wielkich serjach.
I serja wyświetlana będzie od 13 września 1920 r.

Kino Stinks
Od poniedziałku 6 do 11
3-a Serja „Czerwony As” p. t.
ZASADZKA POTWORA
Nad program: **Elektryczny Karolek.**
Anons: Niedziela 12 jednozajmowy program

Także obywatele kraju.

Jednym z nieszczęść naszych to fałsz w stanowisku obywatela kraju. Fałszu takiego haniebnego dopuszczają się ci wszyscy, którzy mówią dużo o obywatelstwie, ale jak co do czego przyjdzie, są w stosunku do Polski „obywatelami z księżycą”.

Do rzędu obywateli, których ziemia polska nie powinna nosić należy cały zastęp żydów, już to jawnie, już to tajnie występujących przeciw interesom naszym. Walki z sowietami ujawniły szereg faktów i naliczyły szereg nazwisk żydowinów, którzy nie ukrywając sympatii względem bolszewików po ich stronie wystąpili zbrojnie.

Wystąpienie wielu żydów zbrojnie po stronie bolszewickiej wiąże się z historycznym prawdziwie wystąpieniem 1918 roku w sejmie posła Grinbauma, który nie mogąc znieść u-

chwali sejmowej o świętowaniu niedzieli, zawołał: „W tej chwili straciliście panowie Wilno, Mińsk i Grodno”. A ponieważ poseł Grinbaum był członkiem Tymczasowej Rady żydowskiej Narodowej, jego słowa znamionowały całe stanowisko żydowstwa w stosunku do nas.

Siedlce, Nasielsk, Kałuszyn, Hrubieszów, Plock, Grodno, Białystok oto miasta, gdzie ludność żydowska albo wstępowała gromadnie do wojsk bolszewickich, albo obrzucała kwiatami wojska bolszewickie, albo w inny sposób darzyła ich swą sympatią. I nie da się tutaj bronić tych żydów dowodzeniami, że oni czynili to pod wpływem strachu, pod wpływem lęku, że obawiali się terroru bolszewickiego. Swój do swego ciągnie i to są rzeczy wiadome. Żydzi Lenina i Trockiego uważają

za ludzi wielkich. Dla sowieckiej Rosji, niszczącej kulturę i cywilizację i pragnącej niszczyć ją dalej mają wysoki kult, zupełnie zrozumiały, gdyż chodzi o interesy wogóle żydowskie. „Anonimowe mocarstwo” bardzo intensywnie pracuje wciąż na niekorzyść państw chrześcijańskich, czego dowodem rola żydów w Anglii i stosunek angielsko-żydowski do Polski.

Defenzywa Min. Spr. Wojsk. wytoczyła, jak podaje „Myśl Niepodległa” 75 żydom sprawę o bolszewicką agitację w wojsku w miesiącu lipcu i sierpniu. Jeśli do powyższego faktu dołączymy znaną nam dezercję żydów z wojska „nach Katowice” jeśli zwrócimy uwagę, że w przemytnictwie udział duży biorą żydzi, jeśli podkreśli się fakt paskarstwa i udziału w tem znów żydów, a potem cały szereg różnych gesztów będzie to bardzo wymownym świadectwem, jakimi to obywatelami kraju jest judea, która posiada u nas daleko idące prerogatywy, jako mniejszość narodowa. Oczywiście żydzi wobec faktów udziału wielu z nich w walce przeciw nam będą się bronić wszelkimi środkami, a przede wszystkim w żydowskiej prasie i stojącej na usługach żydów. Ale nie powinny chałasy żydów wbiłd wprowadzić koalicji co do stanowiska żydów i humanu się ich z bolszewją, ani też wprowadzać w błąd ogółu naszego. Darmo! Jak świat światem nigdy zdrajca nie był polakowi bratem. m.

Źródło nieufności i podejrzliwości.

Mamy tedy z łaski p. Daszyńskiego nowe misje polskie za granicą, misje, których głównym zadaniem jest propaganda. Rzecz w zasadzie bardzo pożyteczna. Prawie wszystko, co dotychczas w tym kierunku u nas robiono, było wprost śmieszne. Przeciwnie w niektórych stolicach europejskich sta-

łym tematem konceptów redakcyjnych były artykuły i telegramy propagandy polskiej, chcącej na siedm wiorst zaplaconaa reklamą lewicą.

Zresztą całe traktowanie prasy zagranicznej przez władze Rzeczypospolitej było wprost skandaliczne. Gdy tacy czesi np. z kapeluszem w ręku stali przed korespondentami wpływowych dzienników, u nas częstowano ich impertynencjami; „Nie mam czasu”.

Dobrze się stało zatem, że pomyślano narodzić o reformie naszej propagandy, ale niestety, już w samym związku cała ta reforma ma cechy roboty partyjnej. P. wiceminister Daszyński nie jest pro prostu w stanie myśleć inaczej, jak partyjnie i enkasnowo.

A jego ludzie? Jedzie do Rzymu pan Władysław Baranowski, którego podczas wojny europejskiej nawet hrakowski N.K.M. odwołał musiał z Bernu z powodu zbyt ścisłych stosunków z Berlinem.

Jedzie dalej p. Bader, otentony z panną Diamand z Petersburga, który tak samo, jak Baranowski, wysunął swój praeofilizm przeciw austrofilizmowi enkasnowo, który potem zrehabilitował skandaliczną deklarację aliantom po uznaniu przez nich niepodległości i zjednoczenia Polski (w 1918 r.), który aranżował słynny obiad kecluszowski z poselem niemieckim, baronem Rombergiem, na czele i który nawet po zerwaniu stosunków Rzeczypospolitej z Niemcami pisał w sprawie esobistej przez poselstwo polskie w Bernie, na papierze ministerjum spraw zagranicznych list do szpica niemieckiego dr. Smuda, zakończony formułką: „oddany panu dr. Karol Bader” (Ihr ergebenen dr. Karl Bader).

Jako trzeci delegat p. Daszyńskiego jedzie p. Jan Piotrowski b. dziennikarz łódzki, redaktor Smlecha, znany z krawkiego temperamentu, mał jednej z artystek warszawskich, ożeniony następnie z francuską, właściciel sklepu z bielizną damską na „rue Magador” w Paryżu.

Alle mniejsza o to. Nie śwleci garanki lepta. Może tedy między batwetami i koroukami na „rue Magador” ukrywał się geniusz polityczny.

Pan Piotrowski ma istotnie swą kronikę polityczną. Uwisiał się przy poselstwie w Bernie i oczywiście „enkasnował”, potem nagle napisał list pokorny do Paderawskiego, potem lawektyw na swych byłych szefów, potem był aresztowany w Szwajcarii, jako bolszewik, ale wypuszczony natychmiast, gdy w biurku jego, zamiast listów od Trockiego i Krasnej gazety, znalaziono tylko ładny zbiór ilustracji i książek pornograficznych!

Obecnie udaje on socjalistę, ogląda wierszki o Piłsudskim w Narodzie i Robotniku i w zamian za to otrzymuje z rąk p. Daszyńskiego nominację na

kierownika propagandy polskiej w Belgii.

A do Anglii jedzie z tytułem „ministra” pan Szymon Askenazy. Czemu był podczas wojny... wiemy. Czemu ma być lub chce być, dowiadujemy się z jego rozmowy z korespondentem Gazety Warszawskiej. P. Askenazy oświadczył bowiem, że może dużo zrobić dla kraju, bo jemu wierzą wszyscy wrogowie Polski, a hr. Zamojskiemu n. p. nikt! On bowiem jest „zupnie bezpartyjny”, a hr. Zamojski endecki!

Wyjeżdża wreszcie do Wiednia ekscelencja Billński, ten sam, którego mocarstwa ententy zdemaskowały jako jednego z głównych reżyserów wojny europejskiej.

A w końcu zagadka: Pan Daszyński zaprzeczył urzędowo, jakoby szefem propagandy polskiej w Berlinie został poseł żydowski - socjalistyczny pan Diamand. A pan Billński oświadczył, koresp. „Kur. Wied.” w interwju: „Akcje propagandy mam w Wiedniu prowadzić sam, podobnie jak Askenazy w Londynie, a Diamand nad Sprawą”.

I komu to wierzyć? Istna kolowacizna. Jakież intryki i szacherki polityczne, wytwarzające w opinii polskiej nieznany stan nieufności i podejrzliwości.

Alle powie kto może, że w Polsce ludzi prawdziwie politycznych jest mało, więc z konieczności trzeba się nieraz posługiwać... „ersatzem”, który chlepi nazywają „oszwabką”.

Może w tem trochę jest racji, tylko... tylko... słuchajcie:

Znamy polaka, który skończył akademię języków wschodnich i wydział prawny, włada 5 językami w mowie i w piśmie i ma za sobą 5 lat służby zaszczytnej w dyplomacji słowskiej na Bałkanach. Jedyną zaś jego wadą jest to, że przyznaje się szczerze do sympatii watykańskich, co podobno mniej szkodzi dziś we Włoszech, niż w Polsce.

Niedawo temu człowiek ten, posłuszny radom i naleganiom posła polskiego w Belgradzie, ofiarował swe usługi ministerjum spraw zagranicznych w Warszawie.

Odpowiedź brzmiała tak:

„Nie rozporządzając w tej chwili stanowiskami, które odpowiedzialny by wysokim kwalifikacjom pańskim, z oferty nadesłanej skorzystać nie możemy.” — Benel tor.

Mobilizacja przemysłu.

Miesiąc temu została zainicjowana akcja, mająca na celu uwolnienie naszej armji od zależności zagranicy, gdzie, jak dotąd zaopatrywała się przeważnie w broń, amunicję i t. d. W okresie pomiędzy 13 a 20 sierpnia akcja ta zamaria zupnie, ale obecnie odżyła i rozwija się bardzo pomyślnie. Cały szereg przedmiotów, jak szable, bagnety, łódka szpitalna,

manierki, nie mówiąc o umundurowaniu, bieliznie i t. d. są wyrabiane przez fabryki krajowe.

Udało się zorganizować remont samochodów na jej fabrykach, inna grupa fabryk remontuje i wyrabia kuchnie polowe i t. d. Na razie nie możemy jeszcze wyrabiać w kraju karabinów i całego szeregu przedmiotów, wymagających bardzo subtelnych maszyn, ale jest nadzieja, że z biegiem czasu nasz przemysł wojenny będzie miał możliwość wyrabiania wszystkiego, co potrzeba armii. W sferach komitetu wojskowego, utworzonego przez centralny związek przemysłu, górnictwa, handlu i finansów, który kieruje całą tą akcją, panuje pod tym względem najszlachetniejszy optymizm. Na stworzenie przemysłu wojskowego trzeba oczywiście lat, ale stworzyć go i uniezależnić Polskę od zagranicy można.

Zadanie i cele „małej ententy“.

Korespondent dziennika „Temps“ donosi z Pragi, iż na posiedzeniu komisji niestającej przy parlamencie czeskosłowackiego, minister spraw zagranicznych Benes, wygłosił exposé w sprawie utworzenia „małej ententy“. Nowy ten związek państw ma na celu wywarć wpływ uspokajający w Europie centralnej, w szczególności zaś uzyskanie gwarancji pokoju na wewnątrz, nawiązanie stosunków ekonomicznych i utrwalenie reform społecznych. W wywiadzie udzielonym współpracownikowi dziennika „Temps“ oświadczył Benes, iż ządaniem „małej ententy“ będzie paraliżowanie dążeń do odbudowy monarchii. Aby zabezpieczyć Europę środkową od rozczłonkowania, konieczne jest dla Czechosłowacji, Rumunii i Jugosławii utworzenie sfery interesów i „tendencji wspólnych“. Następnie Benes wyraził zdanie, iż nie prędko dojdzie do przywrócenia porządku w dziedzinie spraw rosyjskich. Współdziałanie trzech państw sprzymierzonych zapewni wzajemne poparcie, pozwalające na zajęcie wobec zagadnienia rosyjskiego stanowiska wyczekującego. Z chwilą zawarcia — mówił dalej Benes — między Polską i Rosją pokoju sprawiedliwego, uniemożliwiającego w przyszłości starcia wszelkie, nasze stosunki z Polską będą szczerze przyjazne. W zakończeniu Benes podkreślił, iż zawarte traktaty są krótko terminowe, lecz mogą być odwołane. Treść ich była zakomunikowana mocarstwu sprzymierzonym, oraz lidze narodów. Wkrótce nastąpi ogłoszenie tych umów. Umowa z Jugosławią jest traktatem obronnym, przewidującym wzajemną obronę przeciwko wszelkim usiłowaniom uchylecia się od wykonania traktatu zawartego w Trianon.

Jeszcze jedna tajemnica.

Wkrótce po zajęciu przez bolszewików Grodna, po Warszawie rozszalała się pogłoska, że bolszewicy forsownym marszem dążą do Białegostoku, by zabrać nagromadzone tam towary lokciowe.

Wymieniono sumę 4 miljardey mk. jako wartość nagromadzonych tam towarów, których władze polskie „napewno nie zdążą wywieźć“.

Pogłoska ta, o dni kilka uprzedzająca zajęcie Białegostoku, okazała się prawdziwa.

Obecnie dowiadujemy się że bolszewicy zabrali z Białegostoku 200,000 metrów sukna, 800,000 m. już zabranego nie zdążyli wywieźć. Okazuje się

tedy, że bolszewicy zastali na ogół w Białymstoku co najmniej miliard metrów sukna...

Jakim sposobem stać się mogło, że tak olbrzymia ilość sukna nie była w swoim czasie wywieziona z Białegostoku — jest to tajemnica naszych władz ewakuacyjnych.

Jeszcze większą tajemnicą jest, dlaczego GUZA, do którego w swoim czasie fabrykanci białostoccy zwracali się o zakup tego sukna, z oferty tej nie skorzystał.

Największą zaś tajemnicą jest, dlaczego i kto mianowicie nie pozwolił fabrykantom białostockim na wywóz tego sukna do Warszawy, na co się skarga obecnie przybyli do Warszawy delegaci fabrykantów białostockich.

(„Rzeczp.“ Nr. 84).

Dzisiaj się, doprawdy, rzeczy niepojęte.

Sprowadzamy towary lokciowe z zagranicy, ckiem odry wamy naszą walotę. Towary lokciowe są naogół drogie. Zolnierz nasz nie jest dostatecznie zaopatrzony na zimę.

A równocześnie — w samym Białymstoku posiadamy miliard metrów sukna w zapasie. Ale zapasu tego ktoś „nie pozwolił“ wywieźć do Warszawy...

Jest to, doprawdy, jakaś złowieszcza tajemnica.

Żydzi siedleccy a bolszewicy.

Redaktor „Journal de Pologne“, Robert Vancher. Przybywszy, z korespondentami wojennymi do Siedlec, tak pisze o zachowaniu się Żydów tamtejszych względem bolszewików:

Znany agitator bolszewicki Radek, znajdując się w Siedlcach jeszcze w ubiegłą niedzielę, gotów w każdej chwili wyruszyć do Warszawy. Radek Sobelsohn miał odgrywać jedną z ról głównych przy sowietyzacji Polski. Żydzi siedleccy przyjęli go entuzjastycznie. Wydeklował kilka mów, zwiesztających

nieuniknione wzięcie Warszawy, sławiac czerwona armiją i zapowiadając wybuch rewolucji komunistycznej w całej Europie przy pomocy Niemiec.

Stanowisko ludności żydowskiej, bardzo licznej w mieście, było wyraźnie wrogie Polsce, a przychylnie bolszewikom. Młodzież żydowska, uchylająca się od służby wojskowej, stała się przewodnikami bolszewików i denunciatorami patriotów polskich. Co chwila widać na ulicach przeciągające grupy aresztowanych Żydów, starych i młodych. Należeli do sowietów, zorganizowanych w tym okręgu podczas okupacji bolszewickiej. Ciekawym jest twierdzenie, że czterech piąte nazwisk członków sowietów, utworzonych w miastach i miasteczkach, zajętych przez bolszewików, to nazwiska żydowskie.

Więziowie siedleccy przepalniają aresztowani Żydzi. Wielu z nich to dezertarzy z armii polskiej, którzy zaciągnęli się w szeregi bolszewickie. Gdy zwiadałem więzienie, generał Galice, dowódca drugiej dywizji odezwał się do mnie: „Oto trzystu Żydów, z których kilku wzięto z broszą w rękę w lasach, dokąd towarzyszyli bolszewikom, socjalizując się do armii sowieckiej. Wielu z nich to chłopcy, imal zaś są członkami komitetów miejscowych, utworzonych przez komisarzów moskiewskich. Okazali się bardzo okrutni względem ludności polskiej. Niektórzy posiadali bomby. Powiniennem być rozstrzelać ich natychmiast. Nie uczyniłem tego, gdyż prasa angielska posunęła się już i tak zbyt daleko, traktując nas jako organizatorów pogromów ludności izraelskiej, chciałbym jednak wiedzieć, co uczyniłby generał angielski na moim miejscu“.

Gdy bolszewicy wkroczyli do Siedlec, ludność żydowska oczekiwała na nich i urządziła im przyjęcie tryumfalne. Sowiet siedlecki składał się z 1 Rosjanina i 4 Żydów. Ani jednego Polaka. Wszyscy uciekli wcześniej, w chwili, gdy wojsko polskie wkraczało do miasta.

Z Górnego Śląska.

Międzynarodowa Komisja rz. pleb.

KATOWICE. Komisja rządząca plebiscytem rozporządziła, że urzędnicy i strażnicy celnicy mają nadal swoje funkcje spełniać. Wszelkie przeszkody, stawiane im w ich urzędowaniu przez ludność cywilną, będą jak najsurowiej karane. Funkcjonariuszom urzędów celnych wolno także broń nosić.

Kto przygotował ostatnie rozruchy.

KATOWICE (wl.) Organ N. P. R. „Polak“ w ostatnich numerach drukuje szereg dowodów w formie rozkazów, wydanych przez org. niem. wojskowe we Wrocławiu, które dowodzą, że rząd niemiecki był w ścisłym związku z awanturą na G. Śląsku. Rozkazy te demaskują robotę niemiecką i rząd niemiecki.

Pełnomocny sąd koalicyjny.

BYTOM (PAT). W Rybniku gdzie kontrolerem powiatowym jest oficer włoski, odbył się dn. 7 b.m. pierwszy sąd koalicyjny w sprawie ostatnich wypadków Górnos Śląskich. Akt oskarżenia przeciw ośmiu Polakom zarzucał oskarżonym według prawa niemieckiego, które obowiązuje jeszcze na Górnym Śląsku: zakłócenie spokoju domowego, rabunek, osaczenie wywołanie rozruchów publicznych, których to oskarżenia mieli się dopuścić dnia 20 sierpnia na osobie dyrektora kopalni Benesa.

Stwierdzono w rozprawie,

pleni w kwocie wyższej od przewidzianych 175 mk. na głowę a z powodu zaszczędzenia na zużyciu węgla.

Dyrekcja Elektrowni odmówiła żądaniom robotników, wobec czego odbył się wiec, na którym postanowiono strajkować. Przy interwencji komisji międzysojuszniczej strajk zażegnano, obiecując robotnikom wypłacenie za wspomniane miesiące ogółem 200 mkł.

„Katowiczerka“ zatem kładzie nacisk na ekonomiczne przyczyny strajku, gdy tymczasem skonstatowano, że strajk ten miał charakter polityczny strajku generalnego i był z góry uplanowany, niestety, jednak nie udał się.

Anglia a sprawa Górnego Śląska.

ROTTERDAM. Wczorajsze wydanie „Timesa“ donosi: Położenie na Górnym Śląsku było tematem ostatnich obrad angielskich ministrów. Rząd angielski wziął pod uwagę sprawozdania angielskich członków Międzynarodowej Komisji w Opolu. Obrady ministerstwa zakończyły się postanowieniem udzielenia instrukcji angielskiemu ambasadorowi w Paryżu, który weźmie udział w posiedzeniach Rady Najwyższej, zwołanych dla omówienia sprawy górnos Śląskiej.

Obluda Niemców.

BYTOM. PAT. Gazety niemieckie ogłaszają pismo Kanclerza Ferenbacha do Niemieckiego pełnomocnika na Górnym Śląsku, w którym Rząd niemiecki wyraża głębokie współczucie niemieckim ofiarom polskich gwałtów na Górnym Śląsku. Zapewnia wierzących Ślązaków że Ojczyzna niemiecka o nich nie zapomni i wyraża nadzieję, że ostatnie w

padki jeszcze bliżej swiętą Górny Śląsk z Rzeszą niemiecką. W końcu zaznacza Ferenbach że Rządy Rzeszy wyszczępliły na pomoc Górnego Śląska kwotę 10 milionów marek.

Godziny policyjne.

LAURAHUTA (wl.). Tutejszy Komendant wojsk alianckich kpt. Chagnat ogłosił, że godziny policyjne liczyć się będą w mieście od godz. 10 wiecz. Po godz. 10 $\frac{1}{2}$ osoby, nie posiadające przepisanych legitymacji będą aresztowane.

Patrjotyzm lubiący... ciemności.

BYTOM. (wl.). Po wybuchu strajku elektrowni w Chorzowie, gdy miasto pogrążone było w ciemnościach, na bulwarze tutejszym pojawiły się nagle ni stąd ni z owąd tłumy Niemców „patriotów“, usiłujących gwałtem wywołać burzliwy nastroj, śpiewając pieśni patrijotyczne i wznosząc okrzyki antypolskie i wrogo koalicji.

Charakterystycznym jest, że tego rodzaju „patrijotyzm“ Niemców z krzykami i wyciem: „Deutschland, Deutschland über alles“ obudza się wśród Niemców zorganizowanych w bojówki zwykle wtedy, gdy zmrok już zapada...

Przekształcenie błękitnej policji.

KATOWICE. Rozporządzenie, według którego w przyszłości tylko rodowici górnos Ślązacy będą dopuszczeni do służby publicznej, odnosił się dotąd wyłącznie do „szlachetki“. Obecnie donoszą, że także błękitna policja zostanie przekształcona, mianowicie wydaleni zostaną urzędnicy, pochodzący z poza granic Górnego Śląska

Dalsze walki z Litwinami.

Komunikat Sztabu Generalnego.

WARSZAWA. P. A. T. Na froncie przeciw litewskiemu oprócz utarczek naszej jazdy z mniejszymi oddziałami piechoty litewskiej sytuacja bez zmiany.

Mieszkańcy nowoodzyskanej miejscowości miasta Lipska potwierdzają licznymi podpisami współdziałanie Litwinów z bolszewikami.

W rejonie na południe od Grodna oddziały nasze zajęły Krynki. Na linii Bugu od Brzeście do Hru-

bieszowa i następnie od Krystynopola, aż po Busk utarczki patroli wywiadowczych.

Na wschód od Przemyslan nieprzyjaciel ponownie atakował nasze pozycje, ataki odparto.

Kontracja zarządzona w rejonie Chodorowa doprowadziła do zajęcia Knihinia i przekroczenia rzeczki Swirz Oddziały nasze posuwają się w kierunku Zgniłej Lipy.

Wzdłuż Dniestru spokój.

Nacisk na Anglię.

KONIGSWUSTERHAUSEN Radio P. A. T. Według wiadomości z Moskwy Enwerpasza zamianowany został głównodowodzącym wojsk bolszewickich działających

przeciw Indjom. Ogłoszenie bez nominacji przez rząd sowiektów uważane jest za akt nacisku na Anglię.

Wielkie zwycięstwa Wrangla.

KONSTANTYNOPOL. (East Express) — Armia generała Wrangla wypiera oddziały bolszewickie na zachodni brzeg Dniepru. Część armii bolszewickiej jest otoczona. Wrangel prowadzi wzdłuż Dniepru energiczną ofensywę. Oddziały Wrangla atakują przy ezółek mostowy pod Kachówką. Wrangel wystosował do czerwonej armii odezwę, wzywając ją do kapitulacji, jak na froncie polskim, gdzie armia czerwona uległa zniszczeniu

i rozbiciu.

SEWASTOPOL. 6 września — General Wrangel posuwa się w kierunku Aleksandrowa. W obszarze Dolnego Dniepru armia Wrangla wzięła do niewoli znaczną liczbę jeńców i zdobyła mnóstwo materiału wojennego.

LONDYN. 6 września. — Reuter. Według wiadomości ostatnich generał Wrangel otoczył na wschód od Dniepru wielkie grupy wojsk sowieckich.

